أسميلي

## پانچوال پارلیمانی سال موہائی

الشفوال اجلاس بلوچستان

بروز ہفتہ مورخہ 10 دمبر 2022ء بونت 2:00 بج دو پہر منعقد ہونے والے بلوچتان صوبائی اسمبلی کے اجلاس کی

## ترتيب كاررواني

تلاوت قر آن پاک وترجمه

(1

آ ينى قراردادى

(2

(i

اسلامی جموریہ پاکستان کے آئین کے آرٹیکل 144 کے قحت آئینی قرارداد کا پیش کیاجانا۔

وزیر برائے محکمہ مائنز ایند منرلز قواعدان فساط کاربلوچتان صوبائی اسمبلی مجربیہ 1974ء کے قاعدہ نمبر 180 کے تحت تحریک پیش کریئے کہ آئین کے آرٹیکل 144 کے تحت ذیل آئین قرارداد کو پیش کرنے کی منظوری دی جائے:۔

"In exercise of the powers under Article 144 of the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan, 1973 the Provincial Assembly of Balochistan resolves that Majlis-Shoora(Parliament) may by law regulate the promotion and encouragement of investment in the Province of Balochistan, and thereby in the Federation of Pakistan and may specifically, (1) amend the Balochistan Development and Maintenance of Infrastructure Cess Act, 2021, the Balochistan Workers Welfare Fund Act, 2022 and the Balochistan Excise Duty on Minerals(Labour Welfare) Act, 1967; and, (2) declare any exemption or concession granted under any enactment promulgated by, or falling within the legislative competence of this Assembly, to be a Protected Benefit under the Foreign Investment (Promotion and Protection Act, 2022).

" بدایوان اسلامی جوربه پاکستان کے آئین کے آرٹیل 144 کے تحت مجلس شوری (پارلیمنٹ) کوافقیار دیتا ہے کہ وہ صوبہ بلوچستان میں سرمایہ کاری کے فروغ اور حوصلہ افزائی کومنظم کرنے کی بابت بلوچستان اور اس طرح فیڈریشن آف پاکستان میں خاص طور (1) بلوچستان ڈوبلپمنٹ اینڈ مینٹیکس آف انفر سٹر کچرسیس ایک فیڈریشن آف پاکستان میں خاص طور (1) بلوچستان ڈوبلپمنٹ اینڈ مینٹیکس آف انفر سٹر کچرسیس ایک 2021، بلوچستان ورکرزوبلفیئر فنڈ ایکٹ 2022 اوربلوچستان ایکسائز ڈیوٹی آن مزاز (لیبروبلفیئر ایک 1967) میں ترمیم کرسکتی ہواور(2) فیرمکی سرمایہ کاری (فروغ اور تحفظ) ایکٹ 2022ء کے تحت کی بھی اسٹنی ورمایت جو اس اسبلی کے قانون سازی کے تحت دی گئی ہوکو تحفظ دیا گیا قرارد سے سمق ہے "۔

(جارى معى \_\_\_2)

## اسلامی جمہوریہ پاکستان کے آئیل کے آئیل 147 کے شرطیہ جملے کے تحت وفاق کوافشیارات تفویض کرنے کی بابت توثیق کی قرارداد۔

وزیر برائے محکمہ مائنز ایند منرلز قواعد انضباط کاربلوچتان صوبائی اسمبلی مجربیہ 1974ء کے قاعدہ نمبر 180 کے تحت تحریک پیش کریئے کہ آئین کے آرٹیل 147 کے شرطیہ جملے کے تحت وفاق کو اختیارات تفویض کرنے کی بابت ذیل توثیق کی آئینی قراردادکو پیش کرنے کی منظوری دی جائے:۔

'Whereas the Government of the Province of Balochistan, having obtained the consent of the Federal Government, has entrusted to the Federal Government functions in relation to certain matters to which the executive authority of the Province extends, that is, the exercise of the executive authority of the Province of Balochistan in order to grant and protect exemptions, concessions and benefits being provided in connection with the settlement of disputes with Tethyan Copper Company Pvt Limited and its shareholders to the Reko Diq Miniing Company(Private) Limited (formerly Tethyan Copper Company Pakistan (Private Limited) under the Balochistan Companies Profits (Workers Participation)Act, 2022 the Balochistan Workers Welfare Fund Act, 2022, the Balochistan Excise Duty on Menerals(Labour Welfare) Act, 1967, the Balochistan Sales Tax on Services Act, 2015, the Registration Act, 1908 the Stamp Act, 1899, The Regulation of Mines and Oil-fields and Mineral Development (Government Control) Act, 1948 and the Balochistan Development and Maintenance of Infrastructure Cess Act, 2021. Now, therefore in exercise of the powers under Article 147 of the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan, 1973 the Provincial Assembly of Balochistan hereby resolves within sixty days of the aforesaid entrustment that the entrustment and functions so entrusted stand ratified.

" ہرگاہ کہ کومت بلوچتان نے وفاقی کومت کی رضامندی کے بعد بعض ایسے مخصوص امور کے والہ سے اختیارات وفاقی کومت کوتفویض کردیئے ہیں جن تک صوبے کے اعلیٰ اختیارات (ایگزیکیٹو افعارٹی) کو وسعت حاصل ہے، یعنی اعلیٰ اختیارات (ایگزیکیٹو افعارٹی آف دی پراوٹس آف بلوچتان) کا استعال، ریکوڈک اکنٹک کمپنی پرائو یہ لمیڈیڈ (سابقہ فیتمیان کا پرکمپنی پاکتان) اوراس کے شیئر ہولڈرز کے ساتھ وتناز عات کے تصفیہ کے والہ سے عطا کردہ مجموث، رعائیں فیتمیان کا پرکمپنی پاکتان) اوراس کے شیئر ہولڈرز کے ساتھ وتناز عات کے تصفیہ کے والہ سے عطا کردہ مجموث، رعائیں

اورفوا کدکے تحفظ کے لئے درج ذیل قوانین جن میں ہلوچتا کی نیز پرافش (ورکرز پارٹیسیوٹن) ایک، ہلوچتان ایک از فریق آن مزلز (لیبرویلفیئر) ایک 1967ء بلوچتان کیلؤئیس آن مرومز ایک 2015ء درجر یش ایک 1908ء فریق آن مزلز (لیبرویلفیئر) ایک 1948ء سٹیمپ ایک 1899ء در گولیٹن آف مائنز ایڈ آئل فیلڈز، منرل ڈویلپمنٹ (گورنمنٹ کنٹرول) ایک 1948ء اور بلوچتان ڈویلپمنٹ ایڈ مینٹمیس آف انفر اسٹر کچرس ایک 2021ن میں شامل ہیں۔ لہذ ااسلامی جمہوریہ پاکتان کے آئین 1973 کے آئیل 147 کے شرطیہ جملے کے تحت بلوچتان صوبائی آمبلی فیکورہ بالاافقیارات وفرائنس کی تفویش اور تفویش کردہ امور کی ساٹھ ایام کے اندر کو ثین کرنے کا فیصلہ کرتی ہے۔

طا برشاه کاکژ سیرٹری

کوئے مورقہ 10 دیمبر 2022ء